

## പതിനാലും കേരള നിയമസഭ

പത്രാം സമേഴ്സം

### ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

2018 മാർച്ച് 23, വൈദ്യം

നമ്പർ 120

ഒമ്പിലെ 8.30-ന് സ്കീമേറ്റേജ് അധ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമേഴ്സിൽ

#### ചോദ്യപ്രാണി:

മുൻപട്ടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ഫോറ്മേഷൻഡിൽ മുൻപെയും സഭയിൽ ചോദ്യപ്രാണികളും അക്കാദിമിക്കളും മുൻപട്ടി നാമക്കളും ചെയ്തിരുന്നു.

#### അടിയന്തരപ്രാഥമ്യം:

കൊല്ലപാതക കേസുകളിൽ ജീവപരുന്തം ശിക്ഷിക്കപ്പെട്ടവരുടെ ശിക്ഷ ഹൗസ് ചെയ്ത് വിട്ടുകയാണെങ്കാൽ പറയപ്പെടുന്ന നീക്കംമുലം ഉള്ളായിട്ടുള്ള ആശങ്ക സംബന്ധിച്ച് സഭാനടപടികൾ നിർത്തിവച്ച് ചർച്ച ചെയ്യുന്നതെന്നാണ്യപ്പെട്ടുകൊണ്ട് ശ്രീ സിന്ദൂ ജോസഫും മറ്റ് സഭാംഗങ്ങളും ചേർന്ന് ഒരു അടിയന്തരപ്രാഥമ്യത്തിലൂടെ അവതരണാശമതിക്ക് നോട്ടീസ് നല്കിയിരുന്നു. മുമ്പുമന്ത്രിയുടെ വിശദിക്കണമ്പത്തിലൂടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ അടിയന്തരപ്രാഥമ്യത്തിന് സ്കീമേർ അവതരണാശമതി നിഷ്പയിച്ച്

ഖുക്കാരുത്തിൽ സർക്കാർ അനുവർത്തിച്ച് നിലപാടിൽ പ്രതിഷ്ഠയിച്ച് കേരള കോൺഗ്രസ് (എ) ഓരോക്കയുള്ള പ്രതിപക്ഷകക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ നിന്നീറങ്കിപ്പോയി.

#### മുൻ ക്ഷണിക്കൽ:

- (1) സർക്കാർ ജോലിയിൽ പട്ടികവർഗ്ഗ വിഭാഗത്തിൽപ്പെട്ടവർക്കുള്ള സംബന്ധം ജില്ലാടിസ്ഥാനത്തിൽ അഭ്യർത്ഥി ജനസംഘാനൂഹതികമായി വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് കേന്ദ്ര സർക്കാരിൽ സമർപ്പം ചെയ്യുന്നതെന്നതിലൂടെ ആവശ്യകതയിരുന്നു. ശ്രീ. എ. ശാഖീറുൽ പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നോട്ടെ സമ്മാന ക്ഷേമവും നിയമവും സാമ്പൂര്ണികവും പാർലമെന്റിനുവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മന്ത്രി അൽ സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തിരുന്നു.

(2) അശീയപാത 66-ലെ വികസനത്തിനായി മലപ്പറം ജില്ലയിൽ ക്രമി എറുട്ടക്കേന്ന പ്രദേശത്തെ ജനങ്ങൾക്കുള്ള ആഗ്രഹ മുരിക്കിക്കൊന്നതിന് നടപടി സ്വീകർണ്ണ ക്ഷേണക്കതിണ്ണി ആവശ്യകതയിലോക്ക് ശ്രീ. പി. എ. അബ്ദു റഫ്ഫീ പൊതുമരാമത്രം രജിസ്ട്രാഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു മനും അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

#### ചട്ടം 304 പ്രകാരം ഉന്നയിച്ച വിഷയങ്ങൾ :

ചട്ടം 304 പ്രകാരം താഴെപ്പറയുന്ന വിഷയങ്ങൾ സഭയിൽ ഉന്നയിച്ച് :

നമ്പർ	അംഗത്തിലെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	ശ്രീ. റേഖാ ചെട്ടാത്തല	ഹയർ സെക്കണ്ടറി പരിക്ഷയുടെ പിസിഎൽ ചോദ്യപ്രൈസ് ചോർന്റന്ത്	വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. റി. വി. രാജേഷ്	വിവിധ വകുപ്പുകളിലും പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലും നിയമനങ്ങൾക്കുള്ള സ്വീകരണ രൂഷിസ്	മുഖ്യമന്ത്രി
3	ശ്രീ. കെ. സി. ജോസഫ്	സുധാകരിയിൽ സംസ്ഥാന ഗവൺമെന്റിലെ കൈവശം ഉള്ള സ്ഥാലം ഉപയോഗപ്രവർത്തനത്	മുഖ്യമന്ത്രി
4	ശ്രീ. കെ. കൃഷ്ണകൃഷ്ണ	നല്ലാറിന് കുറേക്ക തമിഴ്നാട് അബ്ദുക്കുന്നത്	മുഖ്യമന്ത്രി
5	ശ്രീ. രാജു എഞ്ചുപറാം	ബാലവനിതി നിയമം	ആരോഗ്യവും സാമ്പത്തികതയും വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. എൻ. സംസ്കൃതൻ	അട്ടപ്പാടിയിലേക്കുള്ള ബാരഡ് റോഡ് നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്രം രജിസ്ട്രാഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീ. റോഷ്ടി അഗസ്റ്റിൻ	വരയാങ്ങന്നുകൾ തുറന്ന പാലായത്രുകൾ മുഖ്യമന്ത്രിയും നടത്തുന്നത്	തദ്ദേശവ്യാഖ്യാനം നുന്നപക്ഷക്കേശമന്ത്രി
8	ശ്രീമതി. ഇ. എസ്. ബിജിത്തോൻ	എൽപ്പ്-തന്ത്രിയോദ്ധ- തന്ത്രക്കേശല പി.എം.എ.എസ്.ബി.ബി. നിർമ്മാണം	തദ്ദേശവ്യാഖ്യാനം നുന്നപക്ഷക്കേശമന്ത്രി

അതാവും വിഷയം സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

### റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പണം :

താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ട് കൾ സമർപ്പിച്ചു:

- (1) 2018-ലെ കേരള നികേഷപം ഗ്രോഡാഹിപ്പിക്കലും നുഗമമാക്കലും ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സഖ്യക്ക് കമ്മിറ്റി IV-ൽ റിപ്പോർട്ട്.
- (2) 2018-ലെ കേരള നികേഷപം ഗ്രോഡാഹിപ്പിക്കലും നുഗമമാക്കലും (2-ാം നമ്പർ) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സഖ്യക്ക് കമ്മിറ്റി IV-ൽ റിപ്പോർട്ട്.
- (3) 2018-ലെ കേരള ധനകാര്യ ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സഖ്യക്ക് കമ്മിറ്റി VIII-ൽ റിപ്പോർട്ട്.
- (4) 2018-ലെ കേരള ധനകാര്യ (2-ാം നമ്പർ) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സഖ്യക്ക് കമ്മിറ്റി VIII-ൽ റിപ്പോർട്ട്.

### അനാദ്യോഗികാംഗങ്ങളുടെ കാര്യം:

- (1) അനാദ്യോഗിക ബില്ലുകളും പ്രമേയങ്ങളും സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ പരുവാമത്ത് റിപ്പോർട്ട് അംഗീകരിച്ചു.
- (2) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാസ്ഥിക്കളും പ്രമേയങ്ങൾ:

  - (1) ശ്രീ. റി. വി. രാജേഷ് അദ്ദേഹം നോട്ടീസ് നല്ലിയ 2018-ലെ കേരള ആരാധനാലയങ്ങളോട് അനബന്ധിച്ചുള്ള രാഷ്ട്രീയ-സംഘടനാ പ്രവർത്തനം നിയന്ത്രിക്കൽ ബില്ലിയിൽ അവതരണാസ്ഥിക്കളും പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ച മുഖ്യമന്ത്രിക്കവേണ്ടി പൊതുമരാമത്രം രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ എതിർത്തു സംസാരിച്ച പ്രമേയം എതിർക്കപ്പെട്ടതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഗ്രംപ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്കി പ്രസ്താവന പൂർത്തിയായില്ല.
  - (2) ഏബി. ആബിസ് ഹ്രസ്വസർ തങ്ങൾ അദ്ദേഹം നോട്ടീസ് നല്ലിയ 2018-ലെ കേരള വിദ്യാഭ്യാസ (ഭേദഗതി) ബില്ലിയിൽ അവതരണാസ്ഥിക്കളും പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ച വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ എതിർത്തു സംസാരിച്ച പ്രമേയം എതിർക്കപ്പെട്ടതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഗ്രംപ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്കി പ്രസ്താവന പൂർത്തിയായില്ല.

- (3) ശ്രീ. പി. ടി. തോമസ് അദ്ദേഹം നോട്ടീസ് നല്ലിയ 2017-ലെ കേരള കുംഭജല ലഭ്യത ഉറപ്പാക്കന്നതിനുള്ള അതോറിറ്റി ത്രപിക്കണം ബില്ലിയിൽ അവതരണാസ്ഥിക്കളും പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ച അലവിഡൈ വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ എതിർത്തു സംസാരിച്ച പ്രമേയം എതിർക്കപ്പെട്ടതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഗ്രംപ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്കി പ്രസ്താവന പൂർത്തിയായില്ല.

(4) ശ്രീ. ആർ. റാജേഷ് അദ്ദേഹം നോട്ടീസ് നല്കിയ 2016-ലെ കേരള മന്ത്രിസ്ഥാപനിട്ടി (അദ്ദേഹി) ബില്ലിന്റെ അവതരണാനമ്മതിക്കളുടെ പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു തന്റെ സ്വയംഭരണവും നൃനാപക്ഷക്കുമ്പും വബന്ഹ് ഫാജ് തീർത്ഥാടനവും വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ ഏതിൽക്കൂട്ടു പ്രമേയം ഏതിൽക്കെപ്പുട്ടതിനാൽ അവതാരകൾ ഒരു മൂസപ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്കി. പ്രസ്താവന പൂർത്തിയായില്ല.

(5) ശ്രീമതി ഡ൉. സുരീജ് ഫാരി നോട്ടീസ് നല്കിയ 2018-ലെ കേരള ഗാർഹിക പത്രിസ്ഥാപനം പൊതുസ്വാധൈയത്തുടെ മദ്യപാനം തടയൽ ബില്ലിന്റെ അവതരണാനമ്മതിക്കളുടെ പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു മുഖ്യമന്ത്രിക്കുവേണ്ടി പൊതുമരാമത്തുടെ ഒരിന്നുഡാം വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ ഏതിൽക്കൂട്ടു സംസാരിച്ചു പ്രമേയം ഏതിൽക്കെപ്പുട്ടതിനാൽ അവതാരകയ്ക്ക് ഒരു മൂസപ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്കി. പ്രസ്താവന പൂർത്തിയായില്ല.

### 3. താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാനമ്മതിക്കളുടെ പ്രമേയത്തിനേലുള്ള തുടർ ചർച്ച:

(i) ശ്രീ. എം.സരാജ്: 2016-ലെ കേരള പക്ഷി-രൂഗ സങ്കേതങ്ങളോട് ചെറുനാളുടെ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തന നിയന്ത്രണ ബില്ലിന്റെ അവതരണാനമ്മതിക്കളുടെ പ്രമേയത്തിനേലുള്ള പ്രസ്താവന തുടർന്നു. പ്രസ്താവന പൂർത്തിയായില്ല.

(ii) ശ്രീ. കെ. രാജൻ, 2017-ലെ കേരള സംസ്ഥാന പ്രാദേശിക പത്ര-ദ്വാര മാധ്യമരംഗത്തെ ജോലികൾ ചെയ്യാവാൻക്കുള്ള ക്ഷേമനിധി ബില്ലിന്റെ അവതരണാനമ്മതിക്കളുടെ പ്രമേയത്തിനേലുള്ള പ്രസ്താവന തുടർന്നു. പ്രസ്താവന പൂർത്തിയായില്ല.

[കാര്യവിവരപ്പെട്ടികയിൽ 4 (3) (ii) ആയി കാണിച്ചിരുന്ന ബില്ലിന്റെ അവതരണാനമ്മതിക്കളുടെ പ്രമേയം പ്രമേയാവത്താരകൾ ഹാജരല്ലാത്തതിനാൽ അസാധ്യവായി.]

2018 ഫെബ്രുവരി 26-ാം തീയതി തീക്കളാളു് റാവിലെ 8.30-ന് വിശ്വാ സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി ഉച്ചയ്ക്ക് 12.30-ന് സം പിനിഞ്ഞു.

വി. കെ. ബാബുപ്രകാശ്,  
സെക്രട്ടറി.

# **FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY**

Tenth Session

## **BULLETIN—PART I**

(Brief Record of Proceedings)

*Friday, March 23, 2018*

**No. 120**

The Assembly met at 8.30 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

### *Questions:*

Three questions in the list of questions posted for the day were answered orally.

### *Adjournment Motion:*

After hearing the Chief Minister, the Speaker withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri Sunny Joseph and two other Members regarding the serious situation that had arisen consequent on the reported move of the Government to release convicts in murder cases commuting their life term sentence.

In protest against the attitude of the Government in this matter the Members belonging to the opposition except Kerala Congress(M) staged a walk out.

### *Calling Attention:*

- (1) Shri C. K. Saseendran called the attention of the Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Law, Culture and Parliamentary Affairs to the necessity to exert pressure on the Central Government to enhance the reservation for Scheduled Tribes in Government jobs district wise, based on their population. The Minister made a statement thereto.

- (2) Shri P. K. Abdu Rabb called the attention of the Minister for Public Works and Registration to the necessity to take action for eliminating the apprehension among people in those areas of Malappuram district where acquisition of land for expansion of National Highway 66 is under way. The Minister made a statement thereto.

*Matters raised under Rule 304:*

The matters raised under Rule 304 are listed below:

നമ്പർ	അംഗത്വിക്കു പോൾ	വിഷയം	വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
1	ശ്രീ. റഹ്മാൻ ചെമ്പിൽലേ	ഹരയർ സെക്കണ്ടറി പരീക്ഷയിടു ഫിസിസ്റ്റ് ഓഫൈസ്പ്രസ് ചോർഡ്ഗാത്	വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
2	ശ്രീ. ദി. വി. രാജേഷ്	വിവിധ വകുപ്പുകളിലും പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലും നിയമനാഭ്യർക്കുള്ള രസ്തുക്കൾ ഉണ്ട്	ഇവ്വുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. കെ. സി. ജോസഫ്	നൃഡാന്ത-ഫിഡിൽ സംസ്ഥാന ഗവൺമെന്റിന്റെ ഒക്കവശം ഉള്ള സംബന്ധം ഉപയോഗചുട്ടുറുന്നത്	ഇവ്വുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. കെ. കുമാർകുട്ടി	നല്ലാറിന് കൂടുക തമിഴ്നാട് അഞ്ചേക്കട്ടന്നത്	ഇവ്വുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. റാജ് എബ്രഹാം	ബാലനീതി നിയമം	ആരോഗ്യവും സാമ്പത്തികതയും വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
6	ശ്രീ. എൻ. സംസ്കൃതൻ	അടക്കാടിയിലേക്കുള്ള ബാൽ റോഡ് നിർമ്മാണം	പൊതുസൗമ്യവും രജിസ്ട്രേഷൻം വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
7	ശ്രീ. റോഹി അഗസ്റ്റീൻ	വദ്യാജനങ്ങൾക്ക് തുിലു പബ്ലായാതുകൾ മുഖേന മെഡിക്കൽ കൂന്റ് നടത്തുന്നത്	തദ്ദേശസ്വയംഭരണവും നൃനാപക്ഷങ്ങൾക്കും പബ്ലിക് റാജ് തിരഞ്ഞെടുപ്പും വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
8	ശ്രീമതി ഇ. എസ്. ബിജുമോഹൻ	എസ്പ്രൈസ്-റെട്ടിയോറം-തെക്കേശ്വര പി.എം.ജി.എസ്.വൈ. റോഹി നിർമ്മാണം	തദ്ദേശസ്വയംഭരണവും നൃനാപക്ഷങ്ങൾക്കും പബ്ലിക് റാജ് തിരഞ്ഞെടുപ്പും വകുപ്പ്‌മന്ത്രി

The Ministers made statements on the respective subjects.

*Presentation of Reports:*

The following Reports were presented:

(1) The Report of the Subject Committee—IV on the Kerala Investment Promotion and Facilitation Bill, 2018.

(2) The Report of the Subject Committee—IV on the Kerala Investment Promotion and Facilitation (No.2) Bill, 2018.

(3) The Report of the Subject Committee—VIII on the Kerala Finance Bill, 2018.

(4) The Report of the Subject Committee—VIII on the Kerala Finance (No.2) Bill, 2018

*Private Members' Business:*

1. The Twelfth Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions was adopted by the House.

2. Motion for Leave to introduce the following Bills:

(i) Shri T. V. Rajesh moved the motion for leave to introduce the Kerala Regulation of Political Organisational Activities Associated with Places of Worship Bill, 2018 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for Public Works and Registration on behalf of Chief Minister the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive.

(ii) Prof. Abid Hussain Thangal moved the motion for leave to introduce the Kerala Education (Amendment) Bill, 2018 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for Education, the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive.

(iii) Shri P. T. Thomas moved the motion for leave to introduce the Kerala Authority for Ensuring Availability of Pure Water Constitution Bill, 2017 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for Water Resources, the mover was allowed to make a brief statement. The Statement was inconclusive.

(iv) Shri R. Rajesh moved the motion for leave to introduce the Kerala Municipality (Amendment) Bill, 2016 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for Local Self Governments Welfare of Minorities, Wakf and Hajj Pilgrimage, the mover was allowed to make a brief statement. The Statement was inconclusive.

(v) Smt. U. Prathibha Hari moved the motion for leave to introduce the Kerala Prevention of Consumption of Liquor in Domestic premises and Public places, 2018 given notice of by her. Since the motion was opposed by the Minister for Public Works and Registration on behalf of Chief Minister, the mover was allowed to make a brief statement. The Statement was inconclusive.

3. Motion for leave to introduce the following Bills (Continued Discussion).

(i) Shri M. Swaraj resumed the statement on the motion for leave to introduce the Kerala Restriction of Construction Activities near Bird and Animal Sanctuaries Bill, 2016 given notice of by him. The statement was inconclusive.

(ii) Shri K. Rajan resumed the statement on the motion for leave to introduce the Kerala State Local Newspaper-Visual media Workers Welfare Fund Bill, 2017 given notice of by him. The statement was inconclusive.

[The motion for leave to introduce the Private Member's Bill mentioned in the list of business as item 4 (3) (ii) stood lapsed since the mover of the motion was absent].

The House adjourned at 12.30 p.m. to meet again 8.30 a.m. on Monday, March 26, 2018.

V. K. BABU PRAKASH,

*Secretary.*